

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Đội tuyên truyền giỏi tỉnh Kiên Giang năm 2015
Chủ đề "Trách nhiệm của thanh niên trong tuyên truyền an toàn giao thông"

Căn cứ Kế hoạch số: 152 -KH/TĐTN-ĐKTHTN ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc *Tổ chức các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông năm 2015*;

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi đội tuyên truyền giỏi tỉnh Kiên Giang năm 2015, như sau:

Chủ đề "Trách nhiệm của thanh niên trong tuyên truyền an toàn giao thông"

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thông qua Hội thi nhằm đánh giá thực trạng hoạt động tuyên truyền và chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên cấp cơ sở, từ đó giúp các cấp Hội nhận thức đầy đủ hơn về công tác tuyên truyền cũng như vai trò, vị trí của đội ngũ tuyên truyền viên, tạo điều kiện cho đội ngũ tuyên truyền viên cấp cơ sở tham gia giao lưu học tập kinh nghiệm. Qua đó có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng cho đội ngũ tuyên truyền viên; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền ở cơ sở.

Hội thi phải đảm bảo tinh thần đoàn kết, tính khách quan, công bằng, có tác dụng cổ vũ, động viên và học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, phải giải thích, phân tích cho người dân hiểu được rằng pháp luật không chỉ bao gồm các quy định cưỡng chế, thực thi pháp luật, biện pháp giải quyết tranh chấp mà pháp luật còn bao gồm các quy định bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

Tập trung tuyên truyền chủ yếu trong đối tượng thanh niên trên địa bàn dân cư, trong lứa tuổi 16-30 tuổi về các nội dung đảm bảo an toàn giao thông đặc biệt là các vụ tai nạn có nguyên nhân từ rượu, bia, chạy quá tốc độ.

II. Khẩu hiệu tuyên truyền: “Tính mạng con người là trên hết”; “Chở quá tải là phá hoại tài sản Quốc gia”; “Đã uống rượu - bia không lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm - bảo vệ chính mình”; “An toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người”; “Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe”; “Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường”; “Dừng lại quan sát khi qua đường”; “Ưng xử thân thiện là nét văn hóa của thanh niên khi tham gia giao thông”.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LUỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Đối tượng, số lượng: Không giới hạn số lượng thành viên nhưng phải đảm bảo có 01 cán bộ Hội LHTN huyện (thị, thành), 01 chiến sỹ Cảnh sát giao thông, 01 cán bộ của Ban ATGT, còn lại là cán bộ hội cấp xã (tương đương).

2. Thời gian, địa điểm:

- **19h00**, ngày **10/9/2015**, tổ chức tại **Thành phố Rạch Giá**, gồm có các đội thi: Tân Hiệp, Châu Thành, Rạch Giá, Gò Quao, Giồng Riềng.
- **19h00**, ngày **11/9/2015**, tổ chức tại **Huyện Kiên Lương**, gồm các đội thi: Hòn Đất, Kiên Hải, Phú Quốc, Giang Thành, Hà Tiên, Kiên Lương.
- **19h00**, ngày **14/9/2015**, tổ chức tại **Huyện U Minh Thượng**, gồm các huyện An Biên, An Minh, Vĩnh Thuận, U Minh Thượng.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC: Có 3 vòng thi

1. Vòng 1: Tiêu phẩm tuyên truyền (điểm 30)

Mỗi đội xây dựng tiêu phẩm tuyên truyền trong thời gian 05-10 phút. Tiêu phẩm được thể hiện dưới hình thức hài, kịch về Chủ đề "**Trách nhiệm của thanh niên trong tuyên truyền an toàn giao thông**". Tiêu phẩm được xây dựng từ các tình huống thường gặp trong thực tiễn cuộc sống, có nội dung phê phán hành vi vi phạm luật giao thông, hoặc đề cao đức tính, tấm gương tiêu biểu, mô hình tốt trong việc chấp hành và tuyên truyền an toàn giao thông...

2. Vòng 2: Kỹ năng tuyên truyền (30 điểm), có 02 nội dung:

Bài Tuyên truyền (10 điểm): Bài viết phải được trình bày trên khổ giấy A4, từ 05 trang trở lên, có mở đầu, nội dung chính và kết luận. Bài viết phải đóng thành tập (size chữ 14; canh lề: lề trái 3cm; lề phải, trên, dưới 2cm). Nội dung bài dự thi phải được thông qua và có phê chuẩn của Thường trực Ủy ban Hội huyện (tương đương).

- Nội dung bao gồm:

- + Thực trạng tình hình tai nạn giao thông tại địa phương.
- + Những khó khăn trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, phương pháp tháo gỡ khó khăn.
- + Nội dung tuyên truyền.
- + Thông điệp của đội gởi đến Thanh niên.

Đối với phần Tuyên truyền (20 điểm): Trên cơ sở bài thuyết trình đã gởi các đội có thời gian thuyết trình là 05-07 phút (quá 01 phút trừ 2 điểm). Ban Tổ chức chấm điểm theo các nội dung: sự phối hợp đồng đội, trang phục, minh họa, kỹ năng Tuyên truyền. Khuyến khích các đội sử dụng thêm các công cụ tuyên truyền như: máy chiếu, hình ảnh, băng rol...

3. Vòng 3: Kiến thức: 20 điểm

Ban Tổ chức sẽ bố trí 10 câu hỏi trắc nghiệm cho các đội tham gia trả lời theo các đáp án A, B, C, D. Mỗi câu trả lời đúng được 02 điểm.

***Lưu ý:**

- Chương trình còn 05 phần thưởng giao lưu khán giả.

- Bắt buộc các thành viên chính trong đội tham gia đầy đủ các vòng thi. Đối với vòng thi 1 & 2, các đội có thể trung dung thêm các diễn viên phụ với số lượng không hạn chế. Trong 02 vòng thi này nếu không đảm bảo thời gian quy định cứ 01 phút bị trừ 02 điểm.

- Mỗi đơn vị chuẩn bị một bài hát giao lưu đơn ca hoặc tốp ca (tự chuẩn bị nhạc) trong thời gian diễn ra Hội thi.

V. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

Kinh phí Tổ chức Hội thi được thực hiện theo kinh phí phối hợp của Ban An toàn giao thông tỉnh Kiên Giang. Trong đó bao gồm kinh phí tổ chức, các đội tham gia được hỗ trợ **500.00đ/đội**.

Các đơn vị tham gia Hội thi tự chuẩn bị kinh phí đi lại, ăn ở của các thành viên trong đội.

2. Cơ cấu giải thưởng cho mỗi sân chơi:

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 01 giải ba
- 02 giải khuyến khích

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh:

- Giao Văn phòng Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang phụ trách chính nội dung Hội thi.

- Làm việc cùng Ban an toàn giao thông tỉnh hỗ trợ về mặt kinh phí tổ chức thực hiện.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi, nội dung chi tiết sân chơi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, Dẫn chương trình, phát hành thư mời cho đại biểu cấp tỉnh, báo, Đài truyền hình tỉnh, lập dự trù kinh phí tổ chức hoạt động, tổng hợp các nội dung đăng ký của cơ sở, thiết kế phông + băng gol tuyên truyền trên sân khấu và trước khu vực tổ chức, soạn nội dung các câu hỏi, báo cáo rút kinh nghiệm tổ chức chương trình...

- Liên hệ thời gian, địa điểm tổ chức.
- Tổ chức cuộc họp chuẩn bị cho Hội thi và bốc thăm thứ tự đội thi.

2. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam cấp huyện:

- Tham mưu cùng lãnh đạo cấp ủy chuẩn bị tốt các nội dung tham gia Hội thi: thành lập đội thi, tập dợt chương trình, bố trí phương tiện đi lại, ăn nghỉ cho đội tham gia Hội thi... Gởi danh sách đội thi, nội dung phần thi tự giới thiệu, Bài tuyên truyền về Văn phòng Hội LHTN Việt Nam tỉnh trước ngày diễn ra Hội thi 03 ngày.

- Riêng các đơn vị được chọn đăng cai tổ chức Hội thi hỗ trợ: âm thanh, sân khấu, trang trí sân khấu, máy chiếu + phông chiếu, bố trí bàn ghế, mời đại diện Ban ATGT hoặc CSGT huyện tham gia Ban giám khảo, bố trí 02 tiết mục văn nghệ đầu giờ, mời dài Truyền thanh đưa tin.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, cần trao đổi thông tin, đề nghị các đơn vị liên hệ với Văn phòng Hội LHTN Việt Nam tỉnh, số 22 Nguyễn Trung Trực Thành phố Rạch Giá tỉnh Kiên Giang, số điện thoại 0773.868250 hoặc liên hệ trực tiếp với đồng chí **Huỳnh Thị Ngọc**, số điện thoại 0915.819659.

Nơi nhận:

- TT Ban ATGT tỉnh;
- TT Tỉnh Đoàn;
- TT Hội LHTN VN tỉnh;
- Các ủy ban hội có tên;
- Website, lưu VP.

TM. BAN THU KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH

CHỦ TỊCH



Lê Trung Hò